
Vernináž výstavy, která v sobotu, 18. 4. 2009 proběhla na zámku 
v Kravařích se vymyká všem standardním výstavám, které jste již 
měli možnost v našem městě zhlédnout.
Má název „Daisy von Pless – Šťástná léta“ a je zajímavá  nejen 
poutavým námětem, ale i úrovní zpracování, o které se zasloužilo 
fotografické studio Lafayette, založené  v polovině 19. století v Dublinu 
a jehož fotografie by nebylo možno zhlédnout bez významného objevu 
z r. 1988 v průběhu stavebních prací na půdě domu ve Fleet Street 
v Londýně. 

Jen málo fotografických  podniků na světě se může pochlubit tak dlouhou 
historií jako studio Lafayette – ve špičkovém období na konci 19. a 
počátku  20. století fotografovalo nástupnictví králů a královen Britského 
impéria a jejich místokrálů, jakož i členů panovnických rodin z Evropy, 
Afriky a Asie, kteří navštěvovali Anglii. Firma získala tak vysoké renomé, 
že majiteli firmy Jamesi Lauderovi (nejstarší syn Edmunda Laudera, 
průkopníka fotografie), byl udělen titul Královský fotograf.
Vernisáže byl osobně přítomen host z Londýna, pan Russell Harris, 
kurátor výstavy, tlumočník literárních a politických děl z francouzštiny 
a arabštiny, autor mnoha mezinárodních publikací, který je i členem 
Královského uměleckého sdružení a spolupracuje s Národní galerií 
v Londýně, s Victoria - Albert Museem v Londýně a s Historickými ústavy 
v Bukurešti a Linci. Je kurátorem všech výstav, které proběhly od r. 2001 
o kněžně Daisy ve Velké Británii, Indii, Pakistánu, Rumunsku, Rakousku 
a v Polsku a je nepochybně velkou ctí, že se zúčastnil i prvního uvedení 
významných fotografií na vernisáži v České republice, která byla 
uvedena právě v Kravařích. Za tuto skutečnost vděčíme  velmi dobré 
spolupráci zámku Kravaře s Museem Zamkowym v Pszczynie, jmenovitě 
jejímu řediteli, panu Macieji Klussovi, kde aktérka výstavy – kněžna 
Daisy von Pless (1873-1943) od r.1891 po sňatku s Hansem Heinrichem 
XV., knížetem von Pless žila na zámku, o kterém se říká, že jsou polské 
Vesailles či „ klenot Horního Slezska“. 
Angličanka Daisy Hochberg von Pless, za svobodna Maria Teresa Olivia,  
nejstarší dcera Williama Cornwallis-West a Marie Adelaidy Virginie, rozené 

FitzPatrick. Její rodina byla spřízněna s největšími aristokratickými rody  
Velké Británie a byla spjata se dvorem králů Edwarda VII. a Jiřího V. Na 
fotografiích se nám jeví jako žena, jistá svou krásou a společenským 
postavením, jemuž se těšila odjakživa v rodné Anglii, ale o které musela 
usilovat v Německu na začátku pobytu. Daisy měla pověst okouzlující 
hostitelky na setkáních, kde se bavila mezinárodní společnost, včetně 
členů královských rodin a přátel z Anglie. Kněžna von Pless, což 
bylo nemyslitelné v tehdejším Německu, však dovedla porušováním 
ustálených zásad i šokovat a děsit jak svého muže či tchána, ale i jiné 
členy německé aristokracie tím, že se zapojila do aktivit, nedůstojných 
pro německou kněžnu - např. změnou konvence oblečení, obsluhou 
stánku na dobročinném jarmarku, zpíváním pro publikum na dobročinné 
účely, bojem o zlepšení životních podmínek chudých ve Slezsku (založila 
sirotčinec, ambulanci pro pracující matky, školu pro chudá děvčata), 
odvahou kritizovat absurdní a nákladné stavební plány svého manžela 
a obrovské výdaje na služebnictvo, jehož počet ji „udivoval i děsil“. Byla 
známa svou nekompromisností, přímostí a svobodným bezprostředním 
jednáním a to byl také důvod, proč musela dlouho čekat na to, aby ji 
v nové vlasti přijali..
Nejednou ji „zachránilo“ přátelství s německým císařem Vilémem II., 
který si ji oblíbil a  jak to bylo možné se o ni v její nové vlasti staral. 
Období do vypuknutí 1. světové války bylo v životě pštinské kněžny 
„šťastnými léty“.....

Významná kulturní akce se v našem městě konala pod patronací 
starosty města, pana Ing. Andrease Hahna, který uvítal nejen   
hosty z Anglie – pana Russella Harrise a paní Nadiru Kurtha, ale 
i početnou delegaci z Polska - paní Alžbietu Stolorz - Krzisz -
skarbnika Województwa Slaskiego z Katowic, pana Krystiana 
Szostaka - starostu slezského města Pszczyny, pana Tomasze 
Draszkowskiego - zástupce starosty Pszczyny, pana Macieje Klussa 
- ředitele  Muzea Zamkoweho v Pszczynie a paní  Sylwiu Smolarek 
kurátorku muzea. Poděkování si zaslouží i profesionálně zdařilý 
anglický překlad pana PhDr. Alfonse Korpase.
Záznam z akce můžete zhlédnout na www.hlucinsko.tv a samozřejmě 
Vás zveme ke zhlédnutí zajímavé výstavy na zámku v Kravařích, 
která potrvá do 20.června  2009.

červen 2009 • číslo 163

Beseda s 
evou Tvrdou

str. 3

BESEDNÍK
3. kravařský 
rockfest

str. 16

výstavba 
čOv 
pokračuje

str. 8-9

nOviny měsTa kravaře

Tento projekt spolufi nancovaný Evropskou unií z Fondu soudržnosti
přispívá ke snížení ekonomických a sociálních rozdílů mezi občany EU.
Tento projekt spolufi nancovaný Evropskou unií z Fondu soudržnosti
přispívá ke snížení ekonomických a sociálních rozdílů mezi občany EU.

Kravaře
-  budujeme si město pro život

f o to g r a f i e  k n ě ž n y d a i s y s e  p ř e d s tav u j í  
n a k r ava ř s k é m  z á m k u

Maciej Kluss a Harris Russell při prohlídce výstavy

Ing. Andras Hahn - starosta města a PhDr. Alfons Korpas při zahajování výstavy



Str. 2                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 163

Město Kravaře spolupracuje se zahraničím 
v několika úrovních. Jde především o spolupráci na 
bázi partnerství, ale velmi se rozvinula spolupráce 
muzeí a v poslední době i spolupráce na společných 
projektech a to v případě získávání financí 
z evropských fondů. Převažuje zde především 
přeshraniční spolupráce s partnery na polské straně, 
ale musíme vyzvednout i dlouholetou spolupráci se 
slovenskou obcí Lísková. 
Vždy na jaře se scházíme se svými partnery ze 
Slovenska a z Polska, abychom dojednali spolupráci 
na daný rok. Výstupem těchto setkání je sestavení 
kulturního a společenského kalendáře a vzájemná 
návštěva partnerů. Touto cestou se dojednává 
výstava obrazů mladých umělců z Woznik a 
prezentace výrobků z „Galerie pod hlíněným 
andělem“ z Lublince na Velikonocích na zámku. Z 
naší strany pak výstavu obrazů paní Jarmily Mochové 
ve Woznikách a následně v Lublinci, vystoupení 
skupiny Hurikán ve Woznikách při příležitosti Dni 
zemi Woznickej, nebo návštěva slovenské Liskové. 
Patří sem rovněž vzájemné návštěvy občanů, aby 
také oni poznali partnerská města, jejich okolí a život 
v nich. 
Takové pracovní setkání se uskutečnilo letos 2. 4. v 
prostorách Buly arény v Kravařích. Termín setkání 
byl  zvolen záměrně neboť jsme chtěli, ať se naši 
hosté aktivně zapojí do VI. ročníku sportovně 
společenského dne „O putovní pohár starosty města“, 
který se uskutečnil v pátek 3. 4. a třeba i zhlédnou 
naši již tradiční velikonoční výstavu, která se konala 
v sobotu a v neděli. Kolegové z Polska se s námi 
rozloučili již v pátek večer, ale starosta z Liskové, 
pan Ján Lauko a starosta Kravař Ing. Andreas Hahn 

společně otevřeli v sobotu již devatenáctý ročník 
Velikonoc na zámku. Při této příležitosti připomenuli 
již dlouholetou spolupráci mezi městem Kravaře a 
obcí Lisková, která je našim prvním partnerem a 
letošním rokem společně oslavíme již jubilejních 40 
let našeho partnerství.

Spolupráce se zahraničím není směřována jen na 
naše partnerská města a obce. Příkladem může 
být Zámecké muzeum v Kravařích, které hledá 
možnosti spolupráce nejen s muzei u nás (Slezské 
zemské muzeum v Opavě, Vlastivědné muzeum 
Jesenicka, Zámek Hradec nad Moravicí, zámek 
Raduň, zámek Bruntál, apod…), ale vyvíjí iniciativu 
rovněž směrem do zahraničí a můžeme říct, že 
úspěšně. Opolská galerie byla místem, kde jsme 
se seznámili s Jerzym Kopiecem a krátce na to jste 
měli v loňském roce možnost zhlédnout jeho výstavu 
obrazů a monumentů u nás na zámku. Vystavoval 
v Berlíně, v Poznani 
a mnoha jiných 
evropských městech. 
V České republice 
vystavoval poprvé a 
právě v Kravařích. 
Obnovili jsme kontakty 
s Muzeem w Raciborzi 
a Zamkowym muzeem 
v Pszczyne a právě ve 
spolupráci s muzeem 
v Pszczyne jsme 
připravili pro Vás a 
všechny návštěvníky 
našeho zámku 

výstavu pod názvem „Daisy von Pless – šťastná 
léta“, kterou můžete zhlédnout do 20. 6. 2009. Pro 
naše malé muzeum má tato výstava velký význam, 
neboť jen těžce bychom sami uspěli při získávání 
snímků z archivu Lafayetteova studia, jež je uložen 
ve Victoria & Albert museum v Londýně. Díky 
zámeckému muzeu v Psczyne se to podařilo i nám. 
A opět jde o výstavu, která má premiéru v České 
republice.

Další alternativou spolupráce je získávání 
finančních prostředků z EU na společné projekty. 
I když jsou naši polští partneři (Wozniki, Lubliniec) 
součástí Slezska, nejsou součástí Euroregionu 
Silesia a to nám brání se s nimi podílet na dotačních 
projektech tohoto regionu. Proto Kravaře hledaly 
možnost jak se uplatnit i v této oblasti. Partnerem 
se nám stalo město Ratiborz a důkazem toho, 
že jde o dobrou spolupráci, jsou již dva měkké 
projekty pod názvem „Kravaře - Ratiboř blížeji - 
Koncepce rozvoje cestovního ruchu v Kravařích a 
Informační podpora cestovního ruchu“, které byly 
předloženy  v rámci Fondu mikroprojektů  a byly  
Euroregionem Silesia schváleny. V letošním roce 
začneme s jejich realizací. V měsíci dubnu jsme 
zahájili jednání o třetím společném projektu, který 
se týká přeshraniční spolupráce v rámci hasičských 
záchranných sborů, ochrany obyvatelstva a složek 
integrovaného záchranného systému. Pokud i zde 
dojde ke vzájemné shodě, uplatníme tento tvrdý 
projekt v Operačním programu Česko - Polsko. 
Předpokládáme, že by k tomu mohlo dojít již letos 
na podzim.

Hranice mezi státy se nám otevřely a odpadla 
zbytečná administrativa. Otevřel se prostor pro větší 
vzájemnou spolupráci měst a obcí na obou stranách 
našich hranic. Kravaře jsou městem, které této 
možnosti plně využívá.

Ing. Milan Rostek,
vedoucí odboru regionálního rozvoje a kultury

k r ava ř e  a j e h o  z a h r a n i č n í  i n i c i at i v y

Pan Ing. Andreas Hahn a paní Jana Ligasová - přestavitelé města Kravař, pan Ján Lauko - starosta Liskové se 
zastupiteli družební slovenské obce a další hosté při otevírání výstavy Velikonoce na zámku

Výstava Jerzyho Kopiece v roce 2008 na zámku v Kravařích

24. – 26. dubna 2009 se na Zimním stadiónu 
Vladimíra Dzurily v Bratislavském Ružinově  konal 
4. ročník hokejového turnaje amatérských 
mužstev „STAROSTA CUP RUŽINOV“ za podpory 
Ružinovského sportovního klubu a Bratislavského 
samosprávného kraje.
Na pozvání bratislavského Sportovního klubu 
Ružinov, se tohoto víkendového turnaje zúčastnil i 
hokejový tým HC Město Kravaře a aktivně se podílel 
na tomto třídenním mezinárodním sportovním a 
společenském setkání příznivců amatérského 
hokeje. 
Zástupci Kravař se v mezinárodní konkurenci 8 

mužstev neztratili a po tuhých a vyrovnaných  bojích 
vydobyli velmi pěkné 3. místo. 
Konečné pořadí bratislavského hokejového turnaje 
„STAROSTA CUP RUŽINOV“:
1. HC MAKOVCI BRATISlAVA - SlOVAK RePUBlIC
2. HC CHeMIK KeIdzIeRzyN-KOŽle – POlANd
3. HC MěSTO KRAVAře - CzeCH RePUBlIC
4. HC VegAS Old BOyS BRNO - CzeCH RePUBlIC
5. HC FIRedRAKS BRNO/ POPŮVKy - CzeCH 

RePUBlIC
6. HC lITVÍNOV - CzeCH RePUBlIC
7. HC MAKOVCI BrAtIslAVA-ružInOV - slOVAK 

republiC
8. HC nOKIAn PYrY Old BOYs tAMPErE - 

FInlAnd

HC Město Kravaře
hokejové kravaře na slovensku



BESEDNÍK č. 163                                                                                                                                          Str. 3

a u to r s k é  č t e n í  a b e s e d a  
s  e v o u  t v r d o u

Před pěti lety bylo jméno Eva Tvrdá docela 
neznámým pojmem. Dnes je na Hlučínsku 
téměř spisovatelskou ikonou a její jméno 
se stává známým i mimo náš region. Její 
kniha Dědictví se dostala do žebříčku deseti 
nejprodávanějšíh českých novinek. Odborníci 
o ní mluví s respektem a čtenáři s 
nadšením. V nedávné době se na 
knihkupeckých pultech objevil její nový 
román Třešňovou alejí, pojednávající o 
osidlovaná pohraničí. Děj je situován do 
malé pohraniční vesničky na Hlučínsku 
- do Třebomi.
A právě tuto nadanou, disitingovanou 
mladou paní si Městská knihovna v 
Kravařích pozvala na autorské čtení z 
její nové knížky.
Akce byla pořádána v Městské knihovně 

v Kravařích pro 
nejširší veřejnost.
Samozřejmě na ní 
nemohli chybět naši 
nejvěrnější čtenáři.
Celkem se sešlo 
kolem třicítky 
n a d š e n ý c h 
posluchačů, kteří 
se zatajeným 
dechem poslouchali 
nejrůznější příběhy 
ze života válečného 
a poválečného 
Hlučínska. Akce 
měla určitě 
úspěch a paní 
spisovatelka již 
dopředu přislíbila 

další, tentokrát podzimní návštěvu knihovny 
a to opět u příležitosti její nové knížky, 
zabývající se národnostní problematikou ve 
dvacátém století, kterou již nyní připravuje.

Městká knihovna Kravaře

s tav ě n í  m á j e

První májové odpoledne se na Chovatelské chatě začali scházet 
návštěvníci, aby byli přítomni u stavění májky. Akci stavění máje 
pořádalo Město Kravaře, odbor regionálního rozvoje a kultury ve 
spolupráci s Českým svazem chovatelů v Kravařích. 
Odpoledne byla pro diváky připravena dechová kapela Kobeřanka, 
večer se pak nesl v rytmu taneční zábavy v podání DJ Mirka 
Komárka. Pro nejmenší byla bezesporu největším zážitkem 
projížďka po Kravařích na vlečce tažené koňmi. Věříme, že se 
všichni přítomni dobře bavili a že navštíví i navazující akci Kácení 
máje, která se uskuteční 30. 5. 2009. 

„u hašičů“ létaly čarodějnice

Noc z 30. dubna na 1. května byla označována 
jako „Filipojakubská noc,“ při níž se pálily 
čarodějnice. Ani v Kravařích jsme tuto tradici 
neporušili a ve spolupráci s Centrem volného 
času Kravaře a Sborem dobrovolných 
hasičů uspořádali Pálení čarodějnic. 
Ve středu 30. dubna se po 17. 
hodině na Náměstí začaly na 
svých strojích „slétat“ čarodějnice 
a čarodějové z nejrůznějších koutů 
Kravař. Poté se na čarodějnickcýh 
vozech tažených koňmi všichni 
vydali na pochod ulicemi města, aby 
nakonec zamířili na hasičský areál. 
Tam byla nachystaná hranice, na níž 
byla upálena slaměnná čarodějnice. 
Všechny čarodějnice, Baby Jagy i 

Ježibaby byly pasovány do „Cechu 
čarodějnic“ a obdržely „Čarodějnický 
průkaz“. Pro všechny přítomné byly 
připraveny nejrůznější čarodějnické 
soutěže. Školní děti si mohly „zapařit“ 
na čarodějnické diskotéce U šťura, 
kde jim nejen čarodějné hity pouštěl 
Lukáš Deustch. 
Děkujeme panu Peterkovi a panu 
Urbánkovi za „koňský doprovod“ a 
pracovníkům Městské policie Kravaře 
a příslušníkům OOP ČR Kravaře za 
zajištění dopravní bezpečnosti při 

           průvodu.

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře

recitační  soutěž

Dne 16. 04. 2009 se na naší škole, jako každý rok, konalo další 
kolo recitační soutěže, které bylo určeno pro žáky prvního stupně. 
Soutěž se konala v učebně výtvarné výchovy a do recitačního 
boje se s chutí a elánem přihlásilo 59 žáků prvního stupně.

Soutěž byla rozdělena do dvou kategorií.
V I. kategorii soutěžili žáci 2. A, 2. B a žáci 3. A, 3. B
V II. kategorii soutěžili žáci 4. B a 5. B
Mimo soutěžní kategorii se se svým recitačním uměním předvedli 
žáci prvních tříd, kteří toto odpoledne mile zpříjemnili a navodili 
pěknou atmosféru.
Umístění v jednotlivých kategoriích je následující:

I. Kategorie:
 1. Místo  – Petr Ploch (3. A)
 2. Místo  – Klára Pospiechová (2. B)
 2. Místo  – Filip Baránek (3. A)
 3. Místo  – Hana Lehnertová (2. A)
 Cenu poroty získal  Karel Gratza (3. A)
 Cenu za vlastní báseň získala  Nela Halfarová (2. A)

II. Kategorie:
 1. Místo  – Lenka Glabasniová (5. B)
 2. Místo  – Kryštof Nestroj a Jan Dehner (4. B)
 3. Místo  – Lukáš Lehnert (5. B)

Nelehkou úlohu měla porota, v níž zasedaly: Mgr. Marie Kotulová, 
Mgr. Hana Mikolajská, Mgr. Zdeňka Binarová.

Poděkování patří 
nejen porotě, ale i 
všem vyučujícím, 
kteří připravili své 
žáky k recitaci, a 
samozřejmě také 
všem zúčastněným 
dětem.
Mgr. Zdeňka Binarová



Str. 4                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 163

Krockova-A5-verze09.indd   1 4/3/09   2:58:28 PM



U s n e s e n í
z 67. schůze Rady města Kravaře konané dne 18. 

03. 2009 v kanceláři starosty

organizací kravaře, ič 75044609, konanou dne 01.08.2009 
– discokarneval, v areálu čsch v kravařích, ul novodvorská 
25a, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 02,00 hodin 
následujícího kalendářního dne
e) na akci pořádanou českým svazem chovatelů, základní 
organizací kravaře, ič 75044609, konanou dne 15.08.2009 
– discokarneval, v areálu čsch v kravařích, ul novodvorská 
25a, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 02,00 hodin 
následujícího kalendářního dne

b e r e    n a    v ě d o m í
• návrh obnovy stromové aleje na místní komunikaci ulice  nádražní
• nabídku pana antonína esslera ve věci odkoupení zastřešení 
dvorany zámku a ukládá vedoucímu odboru regionálního rozvoje a 
kultury prověřit možnost zastřešení dvorany jiným způsobem
• předložený materiál týkající se kronik města kravaře za léta 2005, 
2006 a  2007 
• informace domova pro seniory sv. hedviky – kravaře, příspěvková 
organizace – stanovení úhrad k 01.03.2009
• poděkování mgr. herberta pavery, předsedy  sdružení obcí 
hlučínska  za zorganizování Xi. bálu hlučínska dne 07.02.2009
• informace z výborové schůze tj sk kravaře konané  dne 
17.03.2009
d o p o r u č u j e 
zastupitelstvu města schválit
• podmínky rozhodnutí o udělení dotace na modernizaci pracoviště 
czechpoint
 s c h v a l u j e
• jednorázový volný vstup do buly aréna -  aquapark kravaře pro 
dobrovolnické centrum elim opava o.s., rolnická 21a, opava 
kateřinky, dne 20.03.2009 v době od 17 do 19 hodin
• na základě návrhu smlouvy mezi polar televize ostrava, s.r.o. se 
sídlem boleslavova 710/19, 709 00 ostrava – mariánské hory a 
městem  kravaře,  odměnu pro vítěze soutěže o nejlepší publikum 
(nejlépe skandující školu) na 6-tém ročníku největšího hokejového 
turnaje pro děti, který se koná 16.04.2009 v čez aréně ostrava, 
v podobě dvou hodin v aquaparku dne 12.05.2009 od 11 do 13 hodin 
(jako reciproční plnění za poskytnutou odměnu nabízí organizátor 
soutěže přiměřenou  prezentaci buly aréna – aquapark kravaře 
během finále soutěže)
• zadávací dokumentaci pro zjednodušené podlimitní řízení podle 
zákona č.137/2006 sb. na veřejnou zakázku „nástavba, přístavba 
a stavební úpravy mš petra z kravař“, včetně kvalifikačních 
předpokladů a hodnotících kritérií
• zadávací dokumentaci pro zjednodušené podlimitní řízení podle 
zákona č.137/2006 sb. na veřejnou zakázku „the elementary 
school internal environment improvement“, včetně kvalifikačních 
předpokladů a hodnotících kritérií
• na základě oslovení a předložených nabídek uchazečů (sadové 
úpravy s.r.o., 793 91 Úvalno 350, ič 27822001, tomáš hájovský, 
jasénky 190/5, 748 01 hlučín, ič 42074509, arbor moravia 
s.r.o., opletalova 608/2 736 01 havířov - šumbark, ič 25383035) 
o přidělení veřejné zakázky malého rozsahu “asanační zásahy 
a výsadba první naléhavosti ve východní části zámeckého parku 
v kravařích, který je součástí areálu kulturní památky zámku 
č.p. 377“ společnosti sadové úpravy s.r.o., 793 91 Úvalno 350, 
ič 27822001, schvaluje text smlouvy o dílo a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy
• dodavatele pro předložení nabídky k pojištění výpočetní techniky 
zapůjčené od ministerstev čr:
 allianz pojišťovna, a.s., se sídlem ke štvanici 656/3, 18600 praha 
8, ič 47115971
 česká pojišťovna, a.s., se sídlem spálená 75/16, 11304 praha 1, 
ič 45272956
 česká podnikatelská pojišťovna, a.s., vienna insurance group, se 
sídlem budějovická 5, 14021 praha 4, ič 63998530
 čsob pojišťovna, a. s., člen holdingu čsob, se sídlem masarykovo 
náměstí čp. 1458, 53218 pardubice, ič 45534306
 generali pojišťovna, a.s., se sídlem bělehradská 132, 12084 praha 
2, ič 61859869
 hasičská vzájemná pojišťovna, a.s., se sídlem římská 2135/45, 
12000 praha 2, ič 46973451
 kooperativa pojišťovna, a.s., vienna insurance group, se sídlem 
templová 747, 11001 praha 1, ič 47116617
 maXima pojišťovna, a.s., se sídlem na dlouhém lánu č.p. 508, 
16000 praha 6, ič 61328464
• pojistnou smlouvu ve věci pojištění jsdh kravaře pro případ 
úrazu č.0500072083, mezi městem kravaře a hasičská vzájemná 
pojišťovna, a.s., se sídlem: římská 2135/45, 120 00 praha 2, 
ič 46973451, včetně jejího textu a pověřuje starostu k podpisu 
smlouvy
r o z h o d l a
• na základě výzvy a předložených nabídek uchazečů (petr 
rozkošný, s místem podnikání kostelní 2023/93, 747 21, kravaře-
kouty, ič 420 76 226; erich opatrzil, s místem podnikání pod 
dráhou 369/4, 747 21 kravaře-kouty, ič  451 99 221; ha-zam spol. 
s r.o., se sídlem kravaře, opavská 3125/136a, psč 747 21,  ič 268 
52 730), o přidělení  veřejné zakázky malého rozsahu „zhotovení 
ochranných mříží v tělocvičně zš kravaře“, petru rozkošnému, 
s místem podnikání kostelní 2023/93, 747 21, kravaře-kouty, 
ič 42076226, schvaluje text smlouvy o dílo a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy
u d ě l u j e
• výjimku dle čl. 4 obecně závazné vyhlášky města kravaře č. 
6/2005 o podmínkách pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti 
přístupných sportovních a kulturních podniků, a to
a) na akci pořádanou českým svazem chovatelů, základní 
organizací kravaře, ič 75044609, konanou dne 20.06.2009 
– discokarneval, v areálu čsch v kravařích, ul novodvorská 
25a, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 02,00 hodin 
následujícího kalendářního dne
b) na akci pořádanou českým svazem chovatelů, základní 
organizací kravaře, ič 75044609, konanou dne 03.07.2009 
– discokarneval, v areálu čsch v kravařích, ul novodvorská 
25a, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 02,00 hodin 
následujícího kalendářního dne
c) na akci pořádanou českým svazem chovatelů, základní 
organizací kravaře, ič 75044609, konanou dne 18.07.2009 
– discokarneval, v areálu čsch v kravařích, ul novodvorská 
25a, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 02,00 hodin 
následujícího kalendářního dne
d) na akci pořádanou českým svazem chovatelů, základní 

U s n e s e n í
z 30. zasedání Zastupitelstva města Kravaře 
konaného dne 22.04.2009 v Rytířském sále 

zámku v Kravařích

b e r e    n a    v ě d o m í
• písemné a ústní informace odboru vnitřních věcí ve věci zajišťování 
podkladů k žádosti o vydání územního rozhodnutí o umístění stavby:
inženýrské objekty v lokalitě „u hranic“ 
• poděkování dobrovolnického centra elim opava o.s., rolnická 
21a,  opava kateřinky za volný vstup do aquaparku v kravařích dne 
20.03.2009 v době od 17. - 19. hodin 
• zápis č. 7 – bezpečnostně-dopravní komise ze dne 04.03.2009
s c h v a l u j e 
• pořízení územní studie „mírová“, s tím, že o uhrazení nákladů bude 
rozhodnuto na základě podaných nabídek
• zadání územní studie „mírová“.
• oslovení uchazečů pro podání cenové nabídky na zpracování 
územní studie „mírová“ a to:
 ateliér 5 spol. s r.o, ing. petr bystřický, 28.října 168, 709 00 
ostrava
 ing.arch. karel stromský, hany kvapilové 13, 746 01 opava
 slezská projektová společnost, spol.s r.o.,  hradecká 3,  opava    
• do funkce koordinátora komunitního plánu v kravařích sociální 
pracovnici odboru sociálních věcí, uličkovou irenu
• memorandum o spolupráci mezi moravskoslezským krajem, 
se sídlem 28. října 117, 702 18 ostrava, ič 70890692 a městem 
kravaře se sídlem náměstí 405/43, 747 21 kravaře, ič 00300292 a 
pověřuje starostu k jeho podpisu
r o z h o d l a
• o uzavření  smlouvy o nájmu týkající se pronájmu budovy č.p. 292 – 
stavba občanské vybavenosti, v části kravaře, ležící na pozemku par. 
č. 2577 – zastavěná plocha a nádvoří, v obci kravaře,v  katastrálním  
území kravaře ve slezsku, mezi městem kravaře a moto-clubem 
kravaře – motorrad verein dt.krawarn (m.c.k.),  böhmova 907/16, 
747 21 kravaře, ič  47814390, schvaluje text  smlouvy o nájmu a 
pověřuje starostu k jejímu podpisu
• o uzavření nájemní smlouvy týkající se pronájmu části pozemků 
parc. č. 2819/1, 4385/4 o celkové výměře cca 3.150 m2 v obci 
kravaře a v katastrálním území kravaře ve slezsku mezi městem 
kravaře a panem václavem tvardkem, ič 46133623, s místem 
podnikání  na závodí 107, 739 25, sviadnov, za nájemné ve výši 
141.750,-- kč, k umístění zařízení lunaparku, na dobu určitou od 
17.08.2009 do 31.08.2009, se splatností nájmu do 30.06.2009 a 
s právem odstoupení od smlouvy v případě, že nájemce nezaplatí 
nájemné včas nebo ve stanovené výši, schvaluje text nájemní 
smlouvy a  pověřuje starostu k podpisu této smlouvy
• o uzavření nájemní smlouvy týkající se pronájmu části pozemků 
parc. č. 2819/1, 2820/2, 4385/4 (bez cesty) o celkové výměře cca 
5.620 m2 v obci kravaře a v katastrálním území kravaře ve slezsku 
mezi městem kravaře a  panem  václavem pflegrem,  ič 11542926, 
s místem podnikání 747 63,  hrabyně 111, za nájemné ve výši 
252.900,-- kč, k umístění zařízení lunaparku na dobu určitou od 
17.08.2009 do 31.08.2009, se splatností nájmu do 30.06.2009 a 
s právem odstoupení od smlouvy v případě, že nájemce nezaplatí 
nájemné včas nebo ve stanovené výši, schvaluje text nájemní 
smlouvy a  pověřuje starostu k podpisu této smlouvy
• o uzavření nájemní smlouvy týkající se pronájmu části pozemků 
parc. č. 2822/7,  4385/4 a 2139 - v geometrickém plánu ing. pavla 
kučeji č. 2260-36/2008, nově ozn. parc. č. 2139/4 (tato parcela není 
dosud zapsána v katastru nemovitostí, v době uzavření nájemní 
smlouvy již bude zapsána) o celkové výměře cca 1070 m2 v obci 
kravaře a v katastrálním území kravaře ve slezsku panu pan 
jindřichu pflegrovi, ič 47203897, s místem podnikání květinová 
385/5, 747 07, opava-jaktař, za nájemné ve výši 54.000,-- kč, 
k  umístění zařízení lunaparku, na dobu určitou od 17.08.2009 do 
31.08.2009, se splatností nájmu do 30.06.2009 a s právem 
odstoupení od smlouvy v případě, že nájemce nezaplatí nájemné 
včas nebo ve stanovené výši, schvaluje text nájemní smlouvy a  
pověřuje starostu k podpisu této smlouvy
• o uzavření smlouvy na přípravu a realizaci uměleckého vystoupení 
– tenisový turnaj „amfora tenis tour perdormine 2009“, který 
se uskuteční 27.05.2009,  mezi městem kravaře a petr salava 
– amfora, pod ateliéry 1071/5, 152 00 praha 5, p.o.boX 119, ič 
44359683, schvaluje text  smlouvy a pověřuje starostu k jejímu 
podpisu
u d ě l u j e
• výjimku dle čl. 4 obecně závazné vyhlášky města kravaře č. 
6/2005 o podmínkách pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti 
přístupných sportovních a kulturních podniků, a to
a) na akci pořádanou sdružením hasičů čech, moravy a slezska, 
sborem dobrovolných hasičů kravaře, ič 66738741, konanou dne 
16.05.2009 – sportovní závody, kravařská noční 100, 
v hasičském areálu, tyršova 5, akci lze pořádat v době  od 20,00 
hodin do 01,00 hodin následujícího kalendářního dne, 
b) na akci pořádanou sdružením hasičů čech, moravy a slezska, 
sborem dobrovolných hasičů kravaře, ič 66738741,  konanou dne 
06.06.2009 – zábava pro rodiče u dětského dne, posezení u hudby, 
v hasičském areálu, tyršova 5, akci lze pořádat v době  od 20,00 
hodin do 02,00 hodin následujícího kalendářního dne, 
c) na akci pořádanou sdružením hasičů čech, moravy a slezska, 
sborem dobrovolných hasičů kravaře, ič 667387471  konanou 
dne 27.06.2009 – zábava pro mladé, noční karneval, v hasičském 
areálu, tyršova 5, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 02,00 
hodin následujícího kalendářního dne, 
d) na akci pořádanou sdružením hasičů čech, moravy a slezska, 
sborem dobrovolných hasičů kravaře, ič 667387471  konanou dne 

25.07.2009 – zábava pro mladé, noční karneval, v hasičském 
areálu, tyršova 5, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 
02,00 hodin následujícího kalendářního dne, 
e) na akci pořádanou sdružením hasičů čech, moravy a slezska, 
sborem dobrovolných hasičů kravaře, ič 667387471  konanou 
dne 08.08.2009 – zábava pro mladé, noční karneval, v hasičském 
areálu, tyršova 5, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 
02,00 hodin následujícího kalendářního dne, 
f) na akci pořádanou sdružením hasičů čech, moravy a slezska, 
sborem dobrovolných hasičů kravaře, ič 667387471  konanou 
dne 29.08.2009 – zábava pro mladé, noční karneval, v hasičském 
areálu, tyršova 5, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 
02,00 hodin následujícího kalendářního dne, 
g) na akci pořádanou sdružením hasičů čech, moravy a slezska, 
sborem dobrovolných hasičů kravaře, ič 667387471  konanou 
dne 12.09.2009 – zábava pro mladé, noční karneval, v hasičském 
areálu, tyršova 5, akci lze pořádat v době  od 20,00 hodin do 
02,00 hodin následujícího kalendářního dne
h) na akci pořádanou městem kravaře, odborem regionálního 
rozvoje a kultury městského úřadu kravaře, ič 00300292, 
konanou dne 01.05.2009 – zpestření kulturního života, stavění 
máje, v areálu čsch v kravařích, ul novodvorská 25a, akci lze 
pořádat v době od 18,00 hodin do 02,00 hodin následujícího 
kalendářního dne, 
i) na akci pořádanou městem kravaře, odborem regionálního 
rozvoje a kultury městského úřadu kravaře, ič 00300292, 
konanou dne 30.05.2009 –  zpestření kulturního života, kácení 
máje, v areálu čsch v kravařích, ul novodvorská 25a, akci lze 
pořádat v době  od 18,00 hodin do 02,00 hodin následujícího 
kalendářního dne
u k l á d á 
vedoucí odboru výstavby a územního plánování 
• pokračovat v přípravě realizace stavby „inženýrské objekty 
v lokalitě u hranic“ (napojení na kanalizaci, přeložka vn) 
v návaznosti na využití pozemku parc. č. 3347/42 k. ú. kravaře 
ve slezsku k výstavbě „obchodního centra kravaře“ jednáním 
s majitelem společností intercora, spol. s r.o. 

U s n e s e n í
z 68. schůze Rady města Kravaře konané dne

 08. 04. 2009 v kanceláři starosty

b e r e    n a    v Č d o m í 
• petici proti výstavbě nákupního střediska penny market, 
kterou sestavil pan karel stuchlík, bezručova 45, kravaře, není 
v kompetenci zastupitelstva města udělovat povolení k výstavbě 
jakéhokoli objektu, toto přísluší stavebnímu úřadu, resp. odboru 
výstavby a územního plánování městského úřadu kravaře
• informaci rady města o zapojení se do stavebního řízení po 
podání žádosti o vydání stavebního povolení na výstavbu penny 
marketu v kravařích
• zápis z 7. jednání kontrolního výboru ze dne 06.04.2009
• písemné sdělení  ing. karla vehovského všem členům  
zastupitelstva města kravaře  k jeho vystoupení na zasedání  
zastupitelstva města kravaře dne 25.02.2009
s c h v a l u j e
• zásady prodeje bytů v budově novodvorská 306/18, z majetku 
města kravaře, včetně textu zásad a pověřuje starostu k jejich 
podpisu
• záměr města prodat z majetku města kravaře v souladu se 
schválenými  zásadami prodeje bytů v budově novodvorská 
306/18, z majetku města kravaře:
- bytovou jednotku čís. 306/1 v budově č.p. 306, v části kravaře, 
stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 5551/30394 na společných částech domu a pozemcích 
parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 17/3 ostatní 
plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a ideální 1/7 
vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku parc. 
č. 17/2 a ideální 1/7 pozemku parc. č. 17/2 zastavěná plocha 
a nádvoří v obci kravaře, v katastrálním území kravaře ve 
slezsku,
- bytovou jednotku čís. 306/2 v budově č.p. 306, v části kravaře, 
stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 4641/30394 na společných částech domu a pozemcích 
parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 17/3 ostatní 
plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a ideální 1/7 
vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku parc. 
č. 17/2 a ideální 1/7 pozemku parc. č. 17/2 zastavěná plocha 
a nádvoří v obci kravaře, v katastrálním území kravaře ve 
slezsku,
- bytovou jednotku čís. 306/3 v budově č.p. 306, v části kravaře, 
stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 3784/30394 na společných částech domu a pozemcích 
parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 17/3 ostatní 
plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a ideální 1/7 
vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku parc. 
č. 17/2 a ideální 1/7 pozemku parc. č. 17/2 zastavěná plocha 
a nádvoří v obci kravaře, v katastrálním území kravaře ve 
slezsku,
- bytovou jednotku čís. 306/4 v budově č.p. 306, v části kravaře, 
stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 5722/30394 na společných částech domu a pozemcích 
parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 17/3 ostatní 
plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a  ideální 
1/7  vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku 
parc. č. 17/2 a ideální 1/7  pozemku parc. č. 17/2 zastavěná 
plocha a nádvoří v obci kravaře, v katastrálním území kravaře 
ve slezsku,
- bytovou jednotku čís. 306/5 v budově č.p. 306, v části kravaře, 
stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 4927/30394 na společných částech domu a pozemcích 

BESEDNÍK č. 163                                                                                                                                          Str. 5



Str. 6                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 163

Volby se konají ve dvou dnech :
v pátek 05.06.2009  od 14.00 do 22.00 hodin
v sobotu 06.06.2009 od 8.00 do 14.00 hodin.

hlasování probíhá pouze ve stálých volebních okrscích. 
právo volit má každý občan české republiky, který aspoň 
06.06.2009 dosáhne věku 18 let. volit může i  občan jiného 
členského státu, který druhý den voleb dosáhne věku 18 let 
a byl po dobu nejméně 45 dnů veden evidenci obyvatel a 
zároveň požádal do 26.04.2009 u obecního úřadu, v jehož 
správním obvodu je veden v evidenci obyvatel o zápis do 
seznamu voličů. 
voliče, který není zapsán ve výpisu ze seznamu voličů, 
nelze již do tohoto seznamu ve dnech voleb dopsat a 
umožnit mu tak hlasování. 
 volič k tomu, aby mohl hlasovat, prokáže po příchodu 
do volební místnosti svou totožnost a státní občanství 
české republiky platným občanským průkazem nebo 
platným cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním průkazem.. 
vzhledem k výše uvedenému, žádáme občany, aby si 
ověřili platnost svých dokladů a případně požádali o vydání 
nových dokladů na měÚ kravaře, odboru vnitřních věcí.  

Hlasovací lístek
hlasovací lístky budou dodány všem voličům nejpozději 
3 dny před dnem voleb a v den voleb budou ve všech 
volebních místnostech. 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních 
důvodů Městský  úřad Kravaře a ve dnech konání voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební  místnost. V takovém případě vyšle okrsková volební 
komise v rámci územního  obvodu volebního okrsku, 
pro který byla zĜízena k voliči své 2 členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacím lístkem.

 požadavky na přenosnou volební schránku přijímá měÚ 

kravaře, odbor vnitřních věcí, paní hana kapinosová, tel. 
553 777 933 nebo judr. jana adamčíková, tel. 553 777 
930 od 
25.05.2009 do 04.06.2009 a ve dnech voleb příslušná 
okrsková volební komise.

Upozorňujeme, že obecní úřad sestavuje seznam voličů ke 
dni 26.04.2009  a  volič, který se po tomto datu přestěhuje, 
tzn., že u něj dojde ke změně trvalého pobytu, zůstává 
zapsán v seznamu pro volby do Evropského parlamentu 
u obecního úřadu v místě svého předešlého trvalého 
pobytu, neboť tento obecní úřad nemůže voliče z důvodu 
stěhování po uplynutí 40. dne přede dnem voleb ze 
seznamu vyškrtnout a obecní úřad v místě nového trvalého 
pobytu ho nemůže naopak dopsat. Volič může buď volit 
v místě svého předešlého trvalého pobytu a pokud chce 
volit v místě nového trvalého pobytu, musí nejpozději 15 
dnů přede dnem voleb, tj. 21.05.2009 požádat u obecního 
úřadu, kde je veden v seznamu voličů o vydání voličského 
průkazu, který jej opravňuje volit v kterémkoliv volebním 
okrsku na území ČR, tedy i v místě nového trvalého 
pobytu.  

Místem konání voleb 
ve volebním  okrsku č. 1
je volební místnost  – učebna Základní umělecké školy, 
Kravaře, část Dvořisko, Ivana Kubince 8/5
pro voliče, kteří jsou přihlášeni  k trvalému pobytu na ulici:
ivana kubince, ludmily hořké, michalská, na dolinkách, u 
výspy, příčná, velké dolinky, tyršova, nábřežní sudá čísla 
orientační 2 až 96, lichá čísla orientační 1 až 97, u náhonu, 
panská, u vody, osvobození, březová,
ve volebním  okrsku č. 2
je  volební místnost – herna Centra volného času, 
Kravaře, část Kravaře, Náměstí 418/20
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni  k trvalému 
pobytu, a to na ulici:
nový dvůr, novodvorská, petra z kravař, náměstí, 

vyhlídalova, mlýnská, alejní, mírová, slámova, böhmova, 
u kapličky, opavská sudá čísla orientační 128 až 154, 
lichá čísla orientační 165 až 193,
ve volebním  okrsku č. 3
je volební místnost - učebna Základní školy Kravaře,  
Kravaře, část Kravaře, Komenského 658/14
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni  k trvalému 
pobytu, a to na ulici:
opavská sudá čísla orientační 40 až 124, lichá čísla 
orientační 31 až 161a, lelkova, trávní, slepá, krátká, 
kolofíkova, bezručova sudá čísla orientační 48 až 110, 
lichá čísla orientační 47 až 121, nádražní, komenského, 
poštovní,
ve volebním okrsku  č. 4  
je volební místnost - hasičská zbrojnice Kravaře, 
Kravaře, část Kravaře, Štěpánkovická 923/21
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni  k trvalému 
pobytu, a to na ulici:
bezručova sudá čísla orientační 2 až 46, lichá čísla 
orientační 1 až 45, zahradní, luční, čeňka trunčíka, 
u trati,  rohová, štěpánkovická, hanůvka, čemenka, 
opavská sudá čísla orientační 2 až 38b, lichá čísla 
orientační 1 až 29, floriánská, polní, cihelní, potočná, 
nábřežní sudá čísla orientační 98 až 162, lichá čísla 
orientační 99 až 151, kostelní sudá čísla orientační 4 až 
22, lichá čísla orientační 1 až 31,
ve volebním okrsku  č. 5 
je volební místnost – učebna Základní školy Kravaře-
Kouty, Kravaře, část Kouty, Bolatická 97/9
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni  k trvalému 
pobytu, a to na ulici:
hraniční, kašpara peterka, hlučínská, kostelní sudá 
čísla orientační 24 až 58, lichá čísla orientační 33 až 103, 
záhumenní, nová, Úzká, kalužova, sadová, družstevní, 
bolatická, školní, severní, souběžná, pod dráhou, 
sluneční, východní, skřivánčí, olšinky.
 

INfoRMaCe o VolBáCH Do eVRopsKéHo paRlaMeNtu

80 let
zlámalová anežka
matelová bohumíra

blahopřejeme našim jubilantům
 

své životní jubileum slaví v červnu tito 
naši spoluobčané

85 let
rybková adelheida

fiala maxmilián
starečková antonie

luBoMíR BRaBeC Na KoNCeRtu 
XXXIV.  RoČNíKu MHf JaNáČKůV MáJ V KRaVaříCH
máj v letošním roce pro kravaře symbolizuje  jeden z koncertů XXXiv. ročníku 
mezinárodního  hudebního  festivalu janáčkův máj a jsme potěšeni, že jsme byli 
vybráni správními orgány janáčkova máje mezi města našeho kraje,  která budou tento 
významný jarní hudební svátek  klasické hudby  prezentovat. 
zámek kravaře  patří mezi slezské stavební perly a náhrdelník krásných hudebních 
perel v jeho prostorách „rozezní“ nestárnoucí osobnost české kytary, pan lubomír 
brabec, který patří bezesporu k nejvýznamnějším interpretům české současnosti. už 
po desetiletí se svojí klasickou kytarou dobývá úspěchy na nejvýznamnějších pódiích 
doma i ve světě. je proslulý svou až posedlostí vyhledávat pro své koncerty neobvyklé 
prostředí a nevšední dramaturgii. nejenom virtuózně ovládá svůj nástroj, ale dovede i 
poutavě hovořit. kvalita jeho výkonů přitahuje široké koncertní publikum.

Koncert se bude konat v pátek 22. května 2009 v 18.00 hodin.
Záštitu nad významnou akcí převzal starosta města p. Ing. andreas Hahn.

Důležité upozornění:
Bude-li hezké počasí, bude se koncert konat venku, na zámeckém nádvoří a další 
vstupenky, přesahující kapacitu Rytířského sálu, které jsou k dnešnímu dni již 
vyprodané, budou v prodeji na zámku před koncertem!

vstupné: 140,-- kč (důchodci a studenti 70,-- kč)
informace o doprodeji podají pracovníci zámku kravaře, alejní 24, tel.: 553 671 201
program: girolamo frescobaldi:  aria con variazioni  
 leopold sylvius Weiss:         tombeau na smrt hraběte j. a. losy  
    preludium  
 fernando sor:                       variace op. 9 „na mozartovo téma“  
 heitor villa-lobos:               tři koncertní etudy (č. 10, 11, 12)  
 isaac albeniz:                       leyenda (asturias)  
 joaguin turina:                     fandanguillo  
                       ráfaga  
                               hommage á tárrega  
 francisco tárrega:                gran jota

pRoDeJ BytoVé JeDNotKy

91 let
kalužová růžena

Město Kravaře prodá  bytovou jednotku čís. 306/2 v budově č.p. 
306, v části kravaře, stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně 
spoluvlastnického podílu ve výši 4641/30394 na společných částech 
domu a pozemcích parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 
17/3 ostatní plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, 
v obci kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a ideální 1/7 
vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku parc. č. 17/2 
a ideální 1/7 pozemku parc. č. 17/2 zastavěná plocha a nádvoří v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku,
Zájemci o koupi zašlete do 29. 5. 2008 písemnou žádost na 
adresu:
městský úřad kravaře, rudolf stuchlík, vedoucí odboru mh a iv, 
náměstí 43, 747 21 kravaře

parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 17/3 ostatní 
plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a ideální 1/7  
vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku parc. 
č. 17/2 a ideální 1/7 pozemku parc. č. 17/2 zastavěná plocha a 
nádvoří v obci kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku,
- bytovou jednotku čís. 306/6 v budově č.p. 306, v části kravaře, 
stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 3840/30394 na společných částech domu a pozemcích 
parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 17/3 ostatní 
plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a ideální 1/7 

vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku parc. 
č. 17/2 a ideální 1/7 pozemku parc. č. 17/2 zastavěná plocha a 
nádvoří v obci kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku,
- bytovou jednotku čís. 306/7 v budově č.p. 306, v části kravaře, 
stojící na pozemku parc. č. 17/1, včetně spoluvlastnického podílu 
ve výši 1929/30394 na společných částech domu a pozemcích 
parc. č. 17/1 zastavěná plocha a nádvoří, parc. č. 17/3 ostatní 
plocha, včetně veškerého příslušenství a všech součástí, v obci 
kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku a ideální 1/7 
vedlejší stavby (hospodářská budova) stojící na pozemku parc. 
č. 17/2 a ideální 1/7 pozemku parc. č. 17/2 zastavěná plocha a 
nádvoří v obci kravaře, v katastrálním území kravaře ve slezsku,

a ukládá tajemníkovi městského úřadu zajistit zveřejnění tohoto 
záměru na úřední  desce městského úřadu
• přijetí pana romana halfara na zasedání  zastupitelstva města 
kravaře, které se uskuteční v měsíci prosinci 2009  a vyslovuje   
mu poděkování u příležitosti  udělení zlaté medaile prof. mudr. j. 
jánského za 40 bezpříspěvkových odběrů krve a  zároveň schvaluje 
poskytnutí   finančního  daru ve výši 2.000,- kč a permanentky  
v hodnotě 2.000,- kč do aquaparku a ukládá tajemníkovi městského 
úřadu zajistit zveřejnění  této události  v besedníku
n e s c h v a l u j e
• vstup města kravaře do svazu měst a obcí české republiky



BESEDNÍK č. 163                                                                                                                                          Str. 7



Str. 8                                                                                                                                          BESEDNÍK č. 163

výstavba nové čistírny odpadních vod a kanalizační 
sitě v kravařích

přeDpoKláDaNÝ postup pRaCí - KVěteN - ČeRVeN 2009
v rámci výstavby rozsáhlého liniového kanalizačního 
řadu ve městě kravaře budou od poloviny května do 
poloviny června 2009 podle aktualizovaného plánu 
prováděny tyto klíčové práce (uvedeny po stokách 
a ulicích):

HlaVNí DopRaVNí taH HluČíN - opaVa

ul. opavská - dokončení oprav překopů chodníků

DalŠí ÚseKy (ulICe)

a4 - ul. Bolatická - zahájení oprav komunikace
a 4.1 - ul. Kostelní - pokračování v opravě 
komunikace
a5 - ul. Školní - zahájení oprav komunikace
a 11 - ul. Štěpánkovická - zahájení oprav 
komunikace
a16 a16.1 - ul. Bezručova - zahájení oprav 
komunikace

C - ul. Nábřežní - pokračování oprav chodníků
C - ul. Novodvorská - dokončení prací na veřejných 
částech domovních kanalizačních přípojek
C 3 - ul. Bezručova - zahájení oprav komunikace
C 3.2 - ul. Náměstí - zahájení prací na řadu a 

veřejných částech domovních kanalizačních 
přípojek
C 4 - ul. panská - pokračování v úpravách 
komunikací
C5.1 - ul. Vyhlídalova - zahájení prací na řadu 
a veřejných částech domovních kanalizačních 
přípojek
C5.2 - fotbalové hřiště - dokončení výkopových 
prací na řadu - napojení na stoku c5
C8 - ul. Náměstí - zahájení prací na řadu a veřejných 
částech domovních kanalizačních přípojek
C8 - ul. petra z Kravař - dokončení veřejných částí 
domovních kanalizačních přípojek
C8.1 - ul. Náměstí - zahájení prací na řadu a 
veřejných částech domovních kanalizačních 
přípojek

podrobný postup prací při opravách komunikací 
je vyznačen v přiložené situaci (mapový 
podklad).

Čerpací stanice - dokončení terénních úprav

Dovolujeme si také informovat občany města 
Kravaře a veřejnost o skutečnosti, že v průběhu 
měsíce května a června může dojít k úpravám 

v pracovních postupech a harmonogram 
plánovaných prací může být z různých důvodů 
aktualizován.
 
pokud k těmto dílčím změnám dojde, budeme 
o nich pravidelně informovat prostřednictvím 
místního rozhlasu.

NeGatIVNí VlIVy VÝstaVBy Na CHoD Města

generální dodavatel díla tchas plně chápe 
problémy občanů, způsobené probíhající výstavbou. 
jedná se zejména o celkově komplikovanou dopravní 
situaci, přechodné omezení dopravní obslužnosti 
v jednotlivých ulicích, stavební hluk, zvýšenou 
prašnost, bláto a další negativní jevy, které stavbu 
podobného rozsahu a technické náročnosti v hustě 
osídlených lokalitách bohužel vždy provázejí.

za tyto komplikace se tchas všem občanům města 
kravaře i projíždějícím řidičům omlouvá. škodlivé 
vlivy výstavby se snaží maximálně eliminovat tak, 
aby byla stavba zdárně dokončena v naplánovaném 
termínu i kvalitě, a aby sloužila občanům města 
kravaře k plné spokojenosti po další desítky let.

prvních tisíc obyvatel města Kravaře bylo od 
pondělí 4. května napojeno na zcela novou 
čističku odpadních vod, která byla právě v tento 
den uvedena do zkušebního provozu… 
„toto napojení je prvním krokem ke splnění povinnosti 
města zajistit odvádění a čištění odpadních vod, 
která musí být splněna nejpozději do roku 2010,“ 
vysvětluje ing. andreas hahn, starosta města. „tato 
povinnost se týká všech českých měst a obcí nad 
dva tisíce obyvatel a je dána zákonem o vodách a 
dohodami české republiky, které podepsala vláda 
při vstupu do eu.“

výstavba novostavby veřejné splaškové kanalizace 
a objektu čističky odpadních vod pro město 
kravaře byla zahájena již na začátku roku 2007 a 
s jejím uvedením do provozu se počítá nejpozději 
do  konce letošního roku, po uplynutí zhruba 
půlročního zkušebního provozu. „abychom mohli 
čističku vůbec uvést do zkušebního provozu, museli 
jsme splnit důležitou technickou podmínku – napojit 
minimálně 1 000 ekvivalentních obyvatel (eo), (1 
eo = 1 občan města kravaře s trvalým pobytem), 
a tu jsme 1. května splnili,“ dodává starosta města 
kravaře, které má v současné době zhruba 6 800 
obyvatel.
na výstavbu zmíněné čističky odpadních vod 
získaly kravaře na základě své žádosti finanční 

podporu z fondu eu – fondu soudržnosti. „obdrželi 
jsme maximálně možnou dotaci ve výši 80 % 
z uznatelných nákladů, což je 11 977 746 euR.
celkové náklady na tuto akci dosáhnou výše 
14 970 000 euR,“ pokračuje andreas hahn. tento 
projekt tak získal nejvyšší procento dotace ze 
všech dotovaných projektů v roce 2005 v rámci 
celé České republiky. již koncem letošního roku 
budou mít tedy kravaře zcela novou plně funkční 
soustavu splaškové kanalizace, včetně odboček pro 
domovní kanalizační přípojky, která umožní připojit 
všechny nemovitosti v kravařích na tento moderní 
kanalizační systém a centrální čov.

technická specifikace 

čistička odpadních vod je navržena 
na připojení 7 500 eo s průměrným 
denním přítokem Q24 = 1 350 m3/den při 
koncentraci znečištění 333,3 mg/l.

technologická linka čov je sestavena 
ze sdruženého objektu čerpací jímky a 
retenční nádrže k zachycení případných 
dešťových vod. natékající splašky jdou 
nejprve z čerpací jímky do mechanického 
předčištění, kde se zbaví shrabků, písků a 
dalších různých nečistot. takto předčištěné 

splašky natékají 
gravitačně do jedné 
ze dvou biologických 
jednotek, což jsou 
kruhové železobetonové 
nádrže o průměru 19,2m a 
hloubce 5,9m, zapuštěné 
pod úroveň terénu. 
v těchto nádržích dochází 
k tzv. aktivaci kalu za 
účinného promíchávání 
a provzdušňování 
natékaných splašků. 
vše je řízeno pomocí 
kyslíkových sond ve 
spojení s počítačem. 
součástí aktivačního 

čistícího procesu je i takzvané biologické odbourávání 
čpavkového dusíku, tzn. že je z vody odstraněna 
valná část dusíku ve formě n2nebo nox.taktéž 
v těchto nádržích dochází k odbourávání fosforu 
za použití železitých nebo hlinitých solí, které se do 
nádrží automaticky dávkují.

přebytečný kal se pak čerpá čerpadly do kalojemu, 
kde se postupně gravitačně zahušťuje. po patřičném 
zahuštění je čerpán na odstředivku a po odvodnění 
je vynášen šnekovým dopravníkem do kontejnerů. 
pro zahájení zkušebního provozu je zapotřebí 
napojení na čov cca 1000 – 1200 eo.

Bc. Lenka Veličková, Agentura API s.r.o.

na novou čističku získaly kravaře nejvyšší možné 
procento dotace z fondů eu



BESEDNÍK č. 163                                                                                                                                          Str. 9

Novostavba veřejné splaškové kanalizace 
a objektu ČOV v Kravařích
Předpokládaný postup prací pro měsíc květen–červen 2009

 Dokončená splašková kanalizace povodí A
 Předpokládaný postup prací povodí A

 Dokončená splašková kanalizace povodí B
 Předpokládaný postup prací povodí B
 
 Dokončená splašková kanalizace povodí C
 Předpokládaný postup prací povodí C
 
 Dokončená splašková kanalizace povodí D
 Předpokládaný postup prací povodí D
 
 Dokončené opravy komunikací

 Předpokládaný postup oprav komunikací
  
Předpokládaný postup prací se může z důvodu nepředpokládaných překážek či zájmu města změnit.

Čerpací 
stanice

Čerpací 
stanice

Čerpací 
stanice

Čerpací 
stanice

Vložkování
dokončeno

Čerpací 
stanice

Isotra a.s. - přední český výrobce stínící techniky
Žaluzie ● rolety ● garážová vrata ● sítě proti hmyzu ● eurookna ● markýzy

Venkovní žaluzie Nadokenní venkovní roleta

Nevíte jaké zastínění zvolit do svých 
plastových či dřevěných oken? 

Vadí Vám sluneční paprsky, které pronikají okny 
a zahřívají Vám interiér? Je ten správný čas na 
volbu vhodného zastínění. Isotra a.s. Vám nabízí 
interiérové žaluzie, dřevěné žaluzie do interiéru, 
látkové interiérové roletky či venkovní žaluzie 
nebo rolety. 

Proč si pořídit venkovní žaluzie a rolety?
Důvodů je hned několik. Jednou z největších 
kladů venkovního zastínění je úspora energie. 
Venkovní žaluzie a rolety odrazí sluneční záření 
již před dopadem paprsků na okenní výplň, a 
přestože se materiál žaluzií a rolet ohřívá, průnik 
teplého vzduchu je v porovnání s interiérovým 
zastíněním výrazně menší. V případě vnitřních 
žaluzií projde velká část záření dovnitř a teprve 
tam je žaluzií odražena. 

Protihluková izolace
Přestože hlavním „posláním“ venkovních rolet 
je zabránit přístupu přímých slunečních paprsků 
do interiéru, nemůžeme nezmínit jejich velice 
dobré izolační vlastnosti. Venkovní rolety jsou 
složeny z plochy spojených lamel plněných 
polyuretanovou pěnou pro zpevnění a izolaci. 
Pokud tedy máte okna směřující na rušnou a 
hlučnou ulici, je volba venkovní rolety ideální 
způsob jak částečně odhlučnit váš interiér.

Plynulá regulace světla
Pokud si zvolíte venkovní žaluzie, získáte, oproti 
venkovním roletám,  možnost plynulé regulace 
světla. Lamely ve tvaru písmene „C“ nebo „Z“ 
lze naklápět od úplného zavření až po maximální 
otevření nebo je lze zcela vytahovat. Žaluzie 
s lamelami ve tvaru písmene „C“ v porovnání 
s žaluziemi ve tvaru písmene „Z“ propouští více 
světla. A naopak žaluzie s lamelami ve tvaru 

písmene „Z“ jsou kompaktnější a odolnější vůči 
větru.
Venkovní rolety Vám naopak pustí do interiéru 
jen tolik světla, nakolik je vytáhnete. Pokud je 
roleta zcela zatažena, neumožní úplné vyvětrání 
místnosti při otevřeném okně.

Elektrické versus manuální ovládání
Venkovní žaluzie lze ovládat manuálně nebo 
elektricky z interiéru. Existuje i možnost 
centrálního ovládání a napojení na čidlo slunce-
vítr. Můžete zvolit časový spínač, který umožní 
automatické vytahování a stahování žaluzií 
či rolet v pravidelných intervalech, což může 
odradit i případné lupiče.

Rozhodnutí je na Vás
My Vám odborně poradíme, 
vyměříme a namontujeme.

 

Isotra a.s.
Bílovecká 2411/1
746 01 Opava

tel./fax: 553 685 254 
volání zdarma: 800 800 110

www.isotra.cz 
e-mail: opava@isotra.cz



Str. 10                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 163



BESEDNÍK č. 163                                                                                                                                        Str. 11

 

a t R I a    f I t  C l u B
náměstí 394/29, kravaře (bývalé kino)

tel. +420 602 234 297 (rezervace), email: atria.fitclub@seznam.cz

9.00 - 9.55 17.00 - 17.55 18.00 - 18.55 19.00 - 19.55 20.00 - 20.55

  
po     

kardio speeding
eva
**

fat burner
Katka
**

power speeding
Katka 
***

fat burner
petra
**

Út
posilování
Katka
**

fat burner
petra
**

clasic speeding
Míša
**

clasic speeding
Míša
**

st
clasic speeding
Katka
**

fat burner
Katka
**

19.15 - 20.45
tanec bez  
hranic

Čt
clasic 
speeding
Katka
**

16.00 - 17.30
taI –CHI

kardio speeding
eva
**

clasic speeding
Míša
**

clasic speeding
petra
**

pá
cvičení pro 
seniory
Monika 
*

posilování
Katka
**

fat burner
Katka
**

Ne

14.00 - 15.00
clasic 
speeding
Míša
**

speeDING
jízda na stacionárních kolech pod vedením zkušených instruktorů. 

kola jsou vybavena měřiči kalorií.

provozní doba kanceláře Kravaře,
náměstí 394/29, 747 21 kravaře,
tel.: 732 861 501
poskytování finančních služeb: 
ČMss, a.s., poštovní spořitelna, a.s., ČsoB pojišťovna, a.s.
po 8.30  – 12.00 
st 8.30  – 12.00 14.00 – 17.00 
informujte se: k výpisům z účtu, dobu meziúvěru je možno urychlit 
vložením mimořádného vkladu 
 staVeBNí spořeNí
Mimořádná nabídka – 10% zhodnocení vkladu 30 000 Kč novým klientům.  
uzavření prvotní smlouvy o stavebním spoření s minimální cílovou částkou 300 
000 kč v termínu od 1.4. do 30.6.2009.
se stavebním spořením můžete bezpečně zhodnotit vložené finační prostředky 
až o 6,94% ročně. mladí do 19 let mají u čmss prvotní smlouvu o stav.sp. pouze 
s poloviční úhradou za uzavření, a to až do výše cílové částky 300 tis. korun.
 fINaNCoVáNí ByDleNí 
na rozdíl od hypoték máte s úvěrem ze stavebního spoření stálou 
Úrokovou sazbu, garantovanou od uzavření smlouvy o stavebním spoření 
do úplného splacení úvěru. s tarifem atraktiv tak můžete financovat vaše bydlení, 
rekonstrukci  za 3,7% p.a..   možno profinacovat: koupě bytu, rodinného domu, 
stavebního pozemku, údržba bytu nebo domu, výstavba domu nebo bytu, projekt, 
inženýrská činnost, kanalizační přípojka, bourací práce, základy, schodiště, 
rozvody vody, elektro, plynu, okna, dveře, vrata, vnitřní omítky, dlažby, vybavení 
hygienických zařízení, vybavení kuchyní, venkovní přípojky, střecha, zpevněná  
přístupová komunikace, vypořádání sjm, vypořádání dědictví, ostatní.
 peNZIJNí přIpoJIŠtěNí
penzijní fondy ČsoB progres a stabilita jsou bezpečnou formou spoření se 
státním příspěvkem až 150 kč měsíčně a daňovou úlevou.
 pRoDuKty poŠtoVNí spořItely
výhodný postžirový účet – dostupnost na každé poště, bankomaty čsob banky, 
poštovní spořitelny.
finanční program liška plus – se kterým získáte dvě státní podpory a do 
31.3.2009 i mimořádnou prémii až 1 500 kč na stavební spoření.
 ČsoB pojišťovna nabízí:
– životní pojištění spektrum, životní pojištění pro děti a rodiče čtyřlístek, 

úrazové pojištění
– pojištění vozidel mobility  - povinné ručení, havarijní pojištění
– pojištění rodinných domů, bytů a domácností 
– cestovní pojištění  atlas 
slevy na pojištění: roční platba pojištění 5% sleva,  za souběh pojištění 5%,  
sleva dobrého řidiče 15%.

JINDŘICH THIMEL
 

Travní 2, KRAVAŘE
mob. 777 983 261

	karosářské práce
	celkové opravy karosérií
	příprava na STK
	nástřik dutin
	lakýrnické práce
	výměny a opravy výfuků 

 

řáDKoVá INZeRCe

Sběratel z Kravař koupí nebo 
vymění odznaky. 
Tel.: 603 966 485 (po 14. hod)

Koupím garáž v Kravařích.
Tel: 605 818 629

• KOJENECKÉ POTŘEBY – Canpol babies, Avent
• VÝBĚROVÝ SECON-HAND, 1 JAKOST, DOVOZ Z ANGLIE 
• SORTIMENT ROZŠÍŘEN I O VĚTŠÍ VELIKOSTI, 0-15 LET
• SNADNÝ PŘÍSTUP S KOČÁRKY
• A NĚCO NAVÍC – PRO DĚTI ZAHÁJEN PRODEJ NANUKŮ

NAJDETE NÁS NA ULICI BEZRUČOVA 32 
(cca 300 m za restaurací Kavárna – směr Kouty)

BUDEME SE TĚŠIT NA VAŠI NÁVŠTĚVU

OBCHOD BROUČEK
OBCHOD PRO MAMINKY A JEJICH DĚTI

Tel. 777 744 343

OTEVŘENO:
PONDĚLÍ 9 - 12.00 13.00 - 17.00
ÚTERÝ  9 - 11.30 13.00 - 17.00
STŘEDA 9 - 12.00 13.00 - 17.00
ČTVRTEK 9 - 12.00 13.00 - 17.00
PÁTEK  9 - 12.00 13.00 - 17.00
SOBOTA Zavřeno

bohoslužba v německém 
jazyce 

se uskuteční
v neděli 31. května 2009

v 10.00 hod. v zámecké kapli.

celebrovat bude  
p. max jarosch.



poznávej své okolí a čeká tě překvapení kolik 
zajímavých a krásných míst navštívíš. základní 
organizace svazu postižených civilizačním 
chorobami v kravařích si do svého plánu již po 
dobu několika let zahrnula poznávání nejbližšího 
okolí města. vždyť mnoho z nás jezdí do dalekých 
zemí obdivovat památky, přírodu, umění a neví, co 
všechno najdeme v blízkosti svého bydliště. opava, 
jak ji neznáme – to je jedna část celého cyklu. 
v minulých letech jsme navštívili již švédskou kapli, 
klášter a kapli mariánum, minoritský klášter, kapli 
povýšení sv. kříže, konkatedrálu nanebevzetí 
panny marie, církevní konzervatoř. jedinečný byl 
pohled na opavu a široké okolí z městské věže 
hláska. koncem března letošního roku jsme se 
opět vydali do opavy a tentokrát jsme navštívili 
klášter sester na kylešovské ulici. návštěva kaple 
nás doslova ohromila. nikdo z přítomných členů 
ani netušil, že se zde klášter s malou nemocnici 
a překrásnou kapli nachází. pak nás čekala 
návštěva zemského archivu, kde nás odborný 
pracovník seznámil s historii archivu, historii 
budovy a kostela sv. vojtěcha. nakonec jsme se 
stali badateli, usadili se v badatelně a nahlédli do 
starých matrik, zápisů a map. někteří ve starých 
matrikách našli dokonce své předky. nakonec jsme 
navštívili kostel sv. václava na pekařské ulici, který 
je po dlouholeté rekonstrukci a v současné době 
slouží jako koncertní a výstavní ale i obřadní síň. 
ale nejen opava je naším cílem. na kolech jsme již 
byli na podvihovském mlýnku, v hoštickém zámku, 
v kravařské pískovně. v dubnu jsme se vydali na 
zábřežské letiště, v červnu se vydáme do hrabyně 
a jejího okolí. 
na květen jsme připravili společnou návštěvu 
koncertu ke dni matek v minoritském klášteře 
v opavě s martinou kociánovou, jaroslavem 
svěceným a triem amadeus. 20. května zájezd 
do kopřivnice s návštěvou tatramuzea, pustevny 
s vycházkou na radhošť a na závěr prohlídku 
pivovaru radegast. koncem června pak již tradiční 
opékání na zahradě buly centra. v programu 
letošního roku je také celoregionální setkání 
invalidních občanů, které se bude konat v den 
sociálních služeb v kravařích, organizovaný 
městem kravaře. v létě nás čeká ještě výlet vlakem 
do třemešné a osoblahy, v září pak svatováclavský 
zájezd, tentokrát do polské ratiboře a okolí, akce 
v rámci týdne spcch, který je organizován po 
celé republice a řada dalších zajímavých akcí, jako 
jsou besedy o zdraví, setkání se zajímavými lidmi, 
mikulášský večírek a další. 
naši členové se také zúčastňují řady akcí 
pořádaných okresním výborem a také využívají 
možnosti účasti na rekondičních pobytech v česku 
i zahraničí. 
není toho málo, co pro své členy připravuje výbor 
organizace. za to, že je možno uspořádat takovou 
řadu akcí je třeba poděkovat městu kravaře, 
které na činnost přispívá materiálně i finančně. 
v letošním roce se do naší organizace přihlásilo 
dalších 21 osob a tak celkový počet členů je 122. 

Eva Peterková

Str. 12                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 163

ZáJeZD Na sVatÝ HostÝN

poZNáVeJ sVé oKolíslaVNostNí KoNCeRt uČItelů ZáKlaDNíCH uMěleCKÝCH ŠKol opaVsKa
v záplavě akcí, které v měsíci květnu proběhnou 
na zámku v kravařích by neměla uniknout vaší 
pozornosti i jedna z těch, které představuje základní 
umělecká škola ivo žídka v kravařích.
po presentaci výstavy obrazů a plastik učitelů zuš 
opavského regionu, které jsou v současné době 
instalované na chodbách zámku v kravařích a určitě 
stojí za vaše zhlédnutí a jejichž  uvedení  ředitelem 
zuš ivo žídka v kravařích, panem mgr. svatoplukem 
marečkem bylo na  vernisáži  18. 4. 2009  neprávem 
„opomíjeno“ ve stínu vernisáže „daisy“ to bude 

ve čtvrtek 28. 5. 2009 Koncert učitelů ZuŠ 
opavska, který proběhne  rovněž na zámku 
v  kravařích, v rytířském sále od 17 hod. 
s programem, který bude zahrnovat díla různých 
období i žánrů,  se představí učitelé základních 
uměleckých škol z opavy, hlučína, vítkova, háje ve 
sl., hradce n. m. a kravař. tento koncert učitelů se 
koná každoročně a v jejím pořádání se pravidelně 
střídají jednotlivé školy. protože zuš v kravařích 
působí jako samostatná škola teprve od r. 2003, 
zavítá tato zajímavá akce do kravař vůbec poprvé.

Jana Ligasová, místostarostka

poRaDNa pRo žeNy a DíVKy milí přátelé, v tyto dny sbíráme listy a květy bylinek: 
sedmikrásky – květ sušíme, odvar z květů pomáhá od bolesti 
hlavy, šalvěj – listy sušíme, odvar z listů  zlepšuje trávení, 
snižuje překyselení žaludku a pocení, výborný jako kloktadlo při 
bolestech v krku, v malém množství možné použít jako koření 
v kuchyni, třeba na kuřecí maso nebo do směsi na zeleninové 
saláty, meduňka – sušíme listy před rozkvětem rostliny, odvar 
pijeme při nespavosti, nervozitě, jitrocel – listy sušíme pomalu 
a ne na slunci, odvar je vhodný při zánětech žaludku, kašli, a 
je vhodný na omývaní pleti, akné apod., yzop – bylinka vhodná 
jako koření v kuchyni a odvar z listů vynikající kosmetikum při 
různých problémech pleti, omýváme vlažným odvarem, listy 
černého rybízu, ostružiníku, maliníku  po usušení smícháme 
a tento čaj pijeme během roku, posiluje imunitu těla, 
snižuje záněty, medvědí česnek – přírodní 
antibiotikum, snižuje krevní tlak, 
zlepšuje imunitu o r g a n i s m u , 
lichořeřišnice – přírodní 
ant ib iot ikum, nesušíme, sbíráme 
listy a květy, které přidáme do salátů, 
p o m a z á n e k v čerstvém stavu, stejně jako 
medvědí česnek. 
listy kopřivy, pampelišky a břízy sušíme smícháme a tuto 
směs pijeme hlavně v době, kdy chceme vyčistit organismus 
od toxinů a plísní, působí jako podpůrný prostředek.
a teď recept na bylinkovou směs do zeleninových salátů 
– smíchat bazalku, yzop, saturejku, dobromysl neboli oregano, 
trošku tymiánu a trošku šalvěje, uložit do tmavé sklenice.
nakonec ještě připomenu bylinku velmi aromatickou a tou je 
máta peprná – sušíme během roku listy, používáme odvar 
z listů, ale ne dlouho, jen pár dní a vynecháme, vhodnější 
použití je přidávání máty do čajů, v létě dáme do džbánu 
s vodou listy máty, šťávu z citronu a kdo rád sladké tak 
zamícháme trochu medu a pijeme chutnou limonádu bez 
chemických barviv a konzervantů, kdo má rád zázvor, tak 
místo máty nastrouháme do vody kousek zázvoru, přidáme 
med, citron, necháme vychladit a dobrou chuť.
přeji všem krásné dny plné slunce, pohody a tvořivosti a 
pohybu                                                               Dáša Pechatá.

okénko 

pro zdraví

máte problém a potřebujete si o něm popovídat? 
potřebujete povzbudivé slovo? jste bezradná? 
nevíte kudy kam?

JsMe taDy pRo Vás!
Nabízíme pomocnou ruku ženám v obtížných 
životních situacích.
poskytujeme:

• poradenskou službu v těchto oblastech
- odborné sociální poradenství
- těhotenství, mateřství, výchova
- plánování rodičovství, antikoncepce
- partnerské vztahy, dospívání, láska
• Další služby
- kontakty na další odborníky
- materiální výpomoc maminkám v tísni
- pomoc při hledání dočasného bydlení
- zapůjčení literatury
• preventivní činnost
- přednášky (nejen) pro školy

Najdete nás v opavě na ulici provaznická 2 
(první odbočka z ulice olomoucké směrem od 
centra) 
Kontakty: telefon 553 732 067, 605 372 766, 
Horká linka: 603 210 999  
email: opava@poradnaprozeny.eu
po: 7.00 – 15.30
Út:  7.00 – 17.00
st:  7.00 – 15.00
čt:  7.00 – 15.00
pá: 7.00 – 15.00

Vše diskrétně a zdrama

klub přátel radia proglas a telepace pořádá v sobotu 
23. 5. 2009 zájezd na pouť Radia proglas a tv Noe 
na svatý Hostýn. pouť se koná každoročně na den 
modliteb za sdělovací prostředky. odjezd autobusu je z 
dolního benešova v 8.00 hod., z koutů v 8.10 (u buly 
centra), z kravař v 8.15 (u slaniny) a z velkých hoštic 
v 8.20. mše svatá na svatém hostýně začne v 11.30 a 
hlavním celebrantem bude litoměřický biskup mons. jan 
baxant. na odpoledne připravují pracovníci proglasu a 
tv noe bohatý program pro dospělé i děti.
předpokládaný odjezd v 17.00 hod. zajištěn výjezd 
autobusu až na parkoviště pod hostýnem bez 
přestupování na kyvadlovou přepravu. cena 200,- kč 
na osobu.
Závazné přihlášky přijímá Hubert Weczerek, 
Novodvorská 35, tel.: 605 127 455.



BESEDNÍK č. 163                                                                                                                                        Str. 13

Dodávky Mercedes-Benz. Hvězdy, které se vyplatí.

Skútr YAMAHA 
zdarma

Vito 109 CDI 
od 419 000 Kč bez DPH

Sprinter 209 CDI 
od 487 500 Kč bez DPH

Viano CDI 2.0 
od 729 000 Kč bez DPH

CENTRUM Moravia Sever, Rudná 3, Ostrava, tel.: 596 761 111/123, www.mercedes-moravia.cz

MB vyzva-letak 297x210.indd   1 23.4.2009   11:07:47

informace z domova pro seniory sv. hedviky kravaře
Informujeme Vás, jak je to s platbami v našem 
zařízení.

oslovujeme, tímto čtenáře našeho Besedníku, kteří 
jsou v situaci, kdy zvažují využít našich služeb a víme, 
že mezi nejdůležitější informace patří otázka placení. 
Ze svých příjmů, tj. z důchodu případně dalších příjmů, 
např. ze zahraničí, platíte úhradu za: 
● bydlení, spotřebu vody, elektrické energie, plynu a 
ostatní služby související s bydlením
● úklid, praní, žehlení a drobné opravy prádla, drobné 
služby údržby
● celodenní stravu, tj. snídaně, oběd, svačina, večeře

Úhrada za ubytovaní, včetně úklidu, praní a žehlení a 
stravu celkem platná k 1. 3. 2009:

pokoj Úhrada za 
den Kč

Úhrada za 
měsíc Kč

jednolůžkový nad 20,5 m²
se sociálním zařízením 278,- 8.451,-

jednolůžkový do 20,5 m²
se sociálním zařízením 271,- 8.238,-

dvojlůžkový
se sociálním zařízením 258,- 7.843,-

jednolůžkový
sociální zařízení na chodbě 265,- 8.056,-

dvojlůžkový
sociální zařízení na chodbě 252,- 7.661,-

po zaplacení vám musí z vašich příjmů zůstat nejméně 
15% jako kapesné pro vaše další osobní potřeby, 
tj. poplatky lékaři, doplatky za léky, toaletní potřeby, 
cukrovinky a podobně. pokud váš důchod nestačí na 
úhradu, jednáme s vaší rodinou o možnosti doplatku.

u nás si můžete zakoupit tyto další služby:
● kadeřníka, pedikérku (podle ceníku)
● poplatek za používání vlastní televize (30,- kč/měsíc) 
nebo varné konvice (20,- kč/měsíc)
● druhou malou večeři v 19,30 hod (10,- kč)
● masáže (podle ceníku 70,- kč - 100,- kč)
● jiné, např. používání našeho telefonu, tisk fotografie, 

pronájem společenské místnosti k rodinné oslavě, zajištění 
přepravy autem (dle skutečné ceny)

podmínkou využívání našich služeb je Vaše 
potřebnost, tj. Vaše závislost na pomoci jiné osoby. Na 
úhradu péče, kterou budete potřebovat, Vám přispívá 
stát formou příspěvku na péči (žádost si podáte na 
MěÚ Kravaře, odbor sociálních věcí)
pro představu uvádíme nejzákladnější úkony péče, které 
můžete potřebovat a hradíte je svým příspěvkem na péči 
v té výši, jak vám byl přiznán: 
● pomoc s oblékáním, péče o lůžko, podávání stravy, 
pomoc s úklidem osobních věcí, pomoc při chůzi nebo 
pohybu na vozíčku
● pomoc při toaletě, denní hygiena, koupání, pomoc při 
péči o ústa, vlasy, nehty, holení
● doprovod při procházce, návštěva okolí
● denní společné i individuální aktivity – cvičení, trénování 
paměti, ruční práce, poslech hudby, zpívání, besedy, 
společenské hry, společenské akce, duchovní podpora
● pomoc při správě vašich financí, vyřízení záležitostí na 
úřadech apod.

pokud ještě nejste příjemcem příspěvku na péči, hradíte 
si tyto služby ze svých příjmů (úspor) nebo je hradí vaše 
rodina. až vám bude příspěvek přiznán, zaplacené úhrady 
za péči vám budou vráceny a vy nám zaplatíte od data 
zahájení poskytování služeb (tj. nástupu) ve výši vašeho 
příspěvku.
mimo tyto služby se vám zavazujeme zajistit 
ošetřovatelskou péči, např. podávání léku, polohování, 
převazy, aplikace inzulinu a další prostřednictvím svých 
odborně způsobilých zaměstnanců, tj. všeobecných 
sester. tyto služby jsou částečně hrazeny prostřednictvím 
fondu vaší zdravotní pojišťovny.

aby naše služby mohly být dostatečně zajištěny, 
kromě uvedených Vašich plateb, nám ještě částečně 
přispívá na naše služby stát, tj. ministerstvo práce a 
sociálních věcí prostřednictvím Krajského úřadu a 
Město Kravaře.

Domov pro seniory
sv. Hedviky - Kravaře

Vás srdečně zve na 
pátou - výroční

ZahradnZahradníí slavnostslavnost
v sobotu 13. 6. 2009 od 14,00 hod.

Kulturní program i občerstvení zajištěno!

V případě nepříznivého počasí se akce bude konat v prostorách domova.

Těšíme se na setkání!

Na VelIKoNoČNí ZáBaVě Bylo Zase Veselo
 
už patří k tradici, že velikonoční zábavu připravujeme 
v našem farním sále. i když k návštěvníkům této zábavy z řad 
veřejnosti patří především lidé z řad „mladších důchodců“, 
klienti našeho domova patří mezi návštěvníky věkově starší. 
letos jsme obsadili plné tři dlouhé stoly. bylo vidět, že se 
zase těšíme na malý výlet a milé setkání, že si zase chceme 
poslechnout nám známou hudbu p. leo richtera a josefa 
václavíka a vůbec více se radovat. děkujeme za návštěvu 
panu starostovi ing. andresi hahnovi, paní místostarostce 
janě ligasové a samozřejmě otci bohuslavu novákovi a 
všem ostatním milým hostům. všem našim zaměstnancům 
i dobrovolníkům patří dík za obětavou přípravu i úklid po 
akci. pokud chcete zhlédnout naživo, najdete záznam naší 
hlučínské televize na internetové adrese www.crtv.cz.



Str. 14                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 163

aktualitky ze zš kravaře - kouty
JaK se spRáVNě CHoVat

ve čtvrtek 16. dubna 2009 dorazila do 
základní školy v kravařích – koutech 
paní lektorka ze společnosti trisia, a.s. 
z třince, aby nás seznámila s pravidly 
slušného chování. víte vůbec co je to 
etiketa? my už to víme.

nejprve jsme si vysvětlili, jak se máme 
správně chovat ve společnosti. názorně 
jsme si předvedli, co vše se ve společnosti 
nesluší. šlo nám to výborně.
pak jsme si vše vyzkoušeli na vlastní kůži. 
někteří z nás předváděli scénky a ostatní 
v nich měli poznat, co je správné a co ne. 
teď už víme nejen to, kdo zdraví jako první, 
jak se vstupuje do kabinetu, ale třeba i to, 

že když chceme jít vedle paní učitelky, 
jdeme vždy po její levici. vyzkoušeli jsme 
si a víme, kdo komu otevírá dveře, jestli 
zdraví jako první jednotlivec nebo skupina, 
a ještě mnoho dalších věcí, o kterých jsme 
neměli ani ponětí.
na závěr jsme dostali odpovědi na všechny 
naše otázky. po dvou hodinách diskuze se 
musela paní lektorka přesunout do vedlejší 
třídy, aby tohle všechno mohla říct i žákům 
první a druhé třídy. a možná příště přijede 
i k vám.

Katka Mrkvová, 5. třída

JaNa a příRoDa

jana je holčička jako každá obyčejná holka, 
která má ráda přírodu. jednoho krásného 
dne šla jana do lesa a zděsila se. všude po 
celém lese bylo milión odpadků. běžela domů 
a řekla to mamince. maminka jí poradila, aby 
to řekla všem svým kamarádům, jestli jí s těmi 
odpadky nějak nepomůžou. 
jana šla druhý den do školy a všechno 
povyprávěla svým kamarádům a kamarádi 
s ní souhlasili. odpoledne se všichni sešli u 
lesa a všichni začali společně sbírat odpadky. 
když měli všechno hotové, šli se kouknout 
hlouběji do lesa, až se ztratili. všichni se 
moc báli. po chvilce k nim  přihopkala malá 
veverka a řekla: „ztratili jste se? pojďte za 
mnou, dovedu vás domů.“ všichni se divili, že 
veverky umí mluvit, ale radši se na nic neptali. 
šli a šli poslušně za veverkou, až přišli domů. 
jana řekla: „děkujeme ti veverko.“  „já vám 
děkuji za všechna zvířátka, že jste uklidili les,“ 
řekla veverka. nashledanou, řekli kamarádi. 
veverka řekla dětem ahoj a zmizela ve svém 
lesním království. 
kamarádi se rozběhli domů a řekli to rodičům.  
ale znáte to, rodiče neuvěřili, ale děti nikdy 
nezapomenou, jak pomohli přírodě a zvířátkům 
a potkali mluvící veverku.

Natálie Ondrášková, 5. třída

Den Zemċ
u příležitosti dne země navštívili žáci 4. a 5.ročníku slezské 
zemské muzeum v opavě, kde si prohlédli stálou přírodovědnou 
expozici. mladší spolužáci 1. až 3. ročníku jeli na školní 
statek sztš na akci nazvanou „den mláďátek“ s bohatým 
doprovodným programem.
celý týden probíhal v duchu seznamování se s krásami, 
zajímavostmi, zvláštnostmi a ochranou  naší modré planety. 
zapojily se také děti školní družiny.

Mgr. Jan Volf
DeN ZeMě Ve 3. tříDě
protože i naše škola se přihlásila do celostátního recyklačního 
programu Recyklohraní, připravili jsme v tomto duchu den 
země.
naše paní učitelka vyhlásila soutěž skupin o nejnápaditější 
recyklostroj, tj. stroj, který bude proměňovat roztříděný 
odpad na něco jiného nebo ho úplně ničit. vytvořili jsme ve 
čtyřčlenných skupinách 5 recyklostrojů. nejvíce se nám všem 
líbil Recyklovíčkožrout a Recykloplasťáček (tyto skupiny 
vymyslely i krátké básničky – viz příloha), nechyběli ani  
Recykloroboti  a Recyklopapíráček.
domluvili jsme se také, že přesně v den země, tj. 22. dubna, 
přijdeme do školy oblečeni v modrém, protože se naše planeta 
nazývá „modrá“ a budeme o ní vyhledávat v encyklopediích a 
na internetu různé zajímavosti. mimo jiné jsme zjistili, že tento 
den se slaví ve 140 zemích světa a v čr od roku 1990. 
na úplný závěr jsme si udělali vycházku do nedaleké přírodní 
rezervace „koutské a zábřežské mokřady“. zde jsme poznávali 
chráněné rostliny a živočichy a připomněli si zásady správného 
chování v chráněných oblastech. 

Žáci 3. třídy



V srpnu 2003 se stal 
ředitelem tehdy ještě Domu 
dětí a mládeže v Kravařích 
pan  BeDřICH  toŠeR.
pod jeho vedením přešla 
organizace v roce 2006 pod 
Město Kravaře a došlo k jejímu 
přejmenování na Centrum 
volného času.
Bohužel nemoc jeho životní 
dráhu nemilosrdně ukončila 
a 10. dubna 2009 nás navždy 
opustil. 
Kolektiv spolupracovníků a 
široká veřejnost si ho velmi 
vážili a uznávali pro jeho citlivý 
a korektní přístup.
pan Bedřich tošer zůstane 
navždy významnou osobností 
našeho města.

BESEDNÍK č. 163                                                                                                                                        Str. 15

ve dnech 17. - 18. 4. 2009 se na jarní víkendovce, pořádáné 
centrem volného času v kravařích sešlo 30 dětí, které čekal pestrý 
program. navštívili jsme letiště v zábřehu,  projeli cyklostezkou 
na kolečkových 
bruslích a 
kolech, všichni 
prošli stezkou 
odvahy.
všechny děti  
si z víkendovky 
odnášely pěkné 
zážitky.

3. 6. olympiáda šd sportovní areál chuchelná
1. 6. den dětí v rehabilitačním střediskuv chuchelné
13.- 14. 6. - stavba letní stanové základny na hadince

náměstí 20, kravaře, 
tel., fax: 553 671 283,

mobil: 776 691 811  
e-mail: info@cvckravare.cz, 

 www.cvckravare.cz

z p r á v y z  c v č

usKuteČNěNé aKCe  

pláNoVaNé aKCe  

Partneři:

AMFORA TENIS TOUR 2009

uvádí seriál tenisových turnajů

22. 5. Vsetín „Memoriál Petra Říhy“
27. 5. Kravaře „Pohár starosty

města Kravaře“
28. 5. Poděbrady „Lázeňský pohár 2009“
9. 6. Rožnov pod Radhoštěm „AGH Cup 2009“

10. 6. Luhačovice „Miramare Cup 2009“

23. – 28. 8. Rakousko – „CK PK Masters 2009“
Faaker See - Villach

ATT 2009
ATT

2009
ATT

2009ATT200
9

AT
T

20
09

Oficiální nápoj
turnajů:

Josef Dvořák Stanislav Hložek Ivo Jahelka Jiří Kaleš Pavel LandaJan Čenský

Jan Rosák

Zdenek Merta

Karel Štědrý

Josef Laufer

Lešek Semelka Aleš ValentaPavel RichterPavel Poulíček

Josef Náhlovský

Petr Salava Karel Šíp Václav Vydra Jiří ZonygaJakub Smolík

P
E

R
D

O
R

M
I

R
E

Antonín Panenka Milan PitkinMiroslav Paleček

Dům Zdraví Havířov
Karvinská 5/1518 Havířov

tel: 599 509 600 www.dika.cz

ATT 2009
ATT

2009
ATT

2009ATT200
9

AT
T

20
09

Rangers
Band

Koncert skupiny Rangers Band po
skončení tenisového turnaje v Kravařích,

Poděbradech a Luhačovicích.

ATT 2009   ATT 2009   ATT 2009   ATT 200
9 

  A
TT

 2
00

9 

   

ATT 2009   ATT 2009   ATT 2009   ATT 200
9 

  A
TT

 2
00

9 

   začátky turnajů 

v 9.00 hod.

Tady je to na dotisk
starosta města kravaře zve všechny občany dne 27. 5. 2009 od 9.00 hod. k návštěvě tenisového trunaje „amfora tenis tour 
perDormire 2009“ - pohár starosty města Kravaře, který se uskuteční v prostorách Buly aRéNy na ulici Kostelní. na této 
akci můžete zhlédnout známé osobnosti kulturního a společenského života (viz plakát). od 16.30 do 18.00 hod. vystoupí skupina 
RaNGeRs BaND. vstup na celou akci je zdarma. 

Klub rodičů a přátel školy při 
ZŠ Kravaře, Sbor dobrovolných 

hasičů Kravaře
 a Centrum volného času Kravaře

pořádají

v sobotu 6. června 2009 

od 14.00 hodin na 

hasičském areálu

den dětí S 
dráčKem haSíKem

 

Program:

- vyhodnocení Soutěže dráčka hasíka
- běh přes překážky - 60m
- vystoupení zájmových kroužků CVč
- soutěže pro děti
- kolo štěstí
- kolotoč pro děti zdrama
- večerní diskotéka pro dospělé,
hraje dJ mirek Komárek

občerStVení ZaJiŠtěno

letNí soustřeDěNí MlaDÝCH RyBářů

teRMíN: 2. - 8. sRpNa 2009
Místo: CVČ KRaVaře
soustředění je určeno pro  děti od 1.-9. třídy, kteří vlastní 
rybářskou povolenku.
pRoGRaM:
sportovní rybaření v různých revírech, výlet na hradec nad mor. 
spojený s koupáním na koupališti a návštěvou zámku. rekreační sporty, 
sportovní soutěže na zahradě cvč, popř. tělocvična zš.
CeNa: 1 350,- Kč
v ceně je zahrnuto: 7X strava /snídaně, obědy, večeře, svačiny/ 
doprava, vstupné, nocleh, ceny za soutěže

přIHláŠKy a platBy V CVČ KRaVaře Do 30. 5. 2009.



Str. 16                                                                                                                                        BESEDNÍK č. 163

Kravařské noviny - Besedník – Měsíčník pro ekonomiku, kulturu a sport v Kravařích. Vydává Město Kravaře, IČ 00300292. Řídí redakční rada, 
redaktor - Martina Řeháčková, registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 11x ročně. Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 
747 21 Kravaře, tel.: 553 671 201, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - H + B tisk Opava. Náklad 2 000 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie 
se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 31. 05. 2009.


